
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 63             

DEL 15.06.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 

BELLINZAGO NOVARESE. ESECUZIONE DI INTERVENTI DI ESTENSIONE RETE DISTRIBUZIONE 

GAS METANO IN VIA CANTELLI.  ATTO DI INDIRIZZI E DIRETTIVE.  

 

 
 
   

L’anno duemiladiciotto, addì  quindici  del mese di  giugno  alle ore 11,45    nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   -    X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   -        X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X    

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA  Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  LUONGO Pierpaolo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 

 

 
 

N. 63 IN DATA 15.06.2018 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI BELLINZAGO NOVARESE. ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 
ESTENSIONE RETE DISTRIBUZIONE GAS METANO IN VIA CANTELLI. ATTO DI 
INDIRIZZI E DIRETTIVE. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che Erogasmet spa è l’attuale gestore del pubblico servizio di distribuzione del gas nel 
Comune di Bellinzago Novarese ai sensi dell’articolo 14 comma 7 del D.Lgs. 164/2000; 

 
Vista la domanda pervenuta in data 17 maggio 2018, prot. n° 8161, con la quale 
Erogasmet spa richiedeva l’ampliamento di circa 30 metri lineari della rete esistente di 
distribuzione gas metano su via Cantelli, al fine di poter procedere con la realizzazione di 
n° 2 nuovi punti gas a soddisfacimento della propria clientela. 
 
Visto l’atto aggiuntivo e di chiarimento della convenzione della società Molteni spa (ora 
Erogasmet spa) per la concessione del pubblico servizio di distribuzione gas metano sul 
territorio comunale in data 10/10/2006, rep. n° 954. 
 
Visto l’art. 3 dell’atto aggiuntivo su richiamato ai sensi del quale la ditta concessionaria 
resta disponibile, previo accordo con il comune, a realizzare eventuali ulteriori ampliamenti 
che si rendessero necessari, precisando che tali interventi saranno trattati, a fine rapporto, 
a devoluzione onerosa secondo i criteri e le modalità previste dall’art. 4 dell’atto 
medesimo. 
 
Visto l’atto in data 29/09/2013, rep. n° 1041 avente come oggetto “ACCORDO PER LA 
DEFINIZIONE E ATTUAZIONE DEL RAPPORTO CONTRATTUALE IN ESSERE IN TEMA 
DI DETERMINAZIONE DELL’INDENNIZZO AI SENSI DELL’ART. 15 COMMA 5 DEL 
D.LGS. 164/2000 E CONTESTUALE ACCORDO PER LA PROSECUZIONE DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 7 DEL D.LGS. 164/2000” ed 
in particolare l’art. 2 “Valore industriale residuo”. 
 
Considerato che con Atto rep. 1047 in data 25/10/2016 tra il Comune di Bellinzago 
Novarese ed Erogasmet S.p.A., in qualità di gestore uscente del servizio di distribuzione 
del gas sul territorio comunale, è stato sottoscritto l’accordo riferito alla determinazione del 
valore di rimborso calcolato sulla base della consistenza fisica degli impianti esistenti al 
31/12/2014 che approva, tra l’altro, i conseguenti adempimenti di cui alla deliberazione 
Aeegsi n. 310/2014/R/gas e delle Linee Guida D.M. del 22.5.2014, nel pedissequo rispetto 
della normativa legislativa, regolamentare e contrattuale vigente. 
 
Vista la Delibera di Giunta municipale n° 123 in data 31/10/2017 avente come oggetto 
“AGGIORNAMENTO ALLA DATA DEL 31.12.2016 DEL VALORE DI RIMBORSO 
SPETTANTE AD EROGASMET SPA IN QUALITÀ DI GESTORE USCENTE DEL 
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS METANO”. 
 



 

 

Precisato quindi che le opere realizzate concorreranno alla valorizzazione del rimborso da 
porre a carico del gestore subentrante da calcolarsi secondo quanto stabilito dall’art. 2 
dell’atto rep. 1041/2013, dall’art. 2 dell’atto rep. 1047/2016 e dalla Delibera di Giunta 
municipale n° 123/2017. 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta di Erogasmet spa inerente l’ampliamento della propria 
rete di distribuzione su via Cantelli e come da planimetria allegata alla presente. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione G.C.n.14 del 01.03.2011, esecutiva a norma di legge; 
 
Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del 
presente provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del 
T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
Con votazione favorevole unanime; 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di autorizzare la ditta EROGASMET spa all’estensione della propria rete di distribuzione 
gas metano su via Cantelli per una lunghezza prevista in 30 metri lineari prendendo 
conoscenza che le opere realizzate concorreranno alla valorizzazione del rimborso da 
porre a carico del gestore subentrante da calcolarsi secondo quanto stabilito dall’art. 2 
dell’atto rep. 1041/2013, dall’art. 2 dell’atto rep. 1047/2016 e dalla Delibera di Giunta 
municipale n° 123/2017. 
 
2. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale il rilascio delle 
autorizzazioni necessarie per l’esecuzione dell’opera. 
 
3. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. LUONGO Pierpaolo        F.to          Dott. LELLA  Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  27.06.2018    all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  27.06.2018                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                

                 F.to      Dott.  LELLA  Francesco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


